

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015				
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	349.689.681,96	286.077.114,42	274.482.100,42				
RECEITAS TRIBUTARIAS	54.331.638,92	45.536.755,00	45.379.026,49				
IPTU	20.992.439,81	18.177.432,22	17.372.136,64				
ISS	15.999.900,00	13.238.776,78	15.090.457,43				
ITBI	1.746.167,03	1.438.684,80	1.381.911,25				
IRRF	8.100.000,00	6.125.493,21	5.245.997,75				
Outras Receitas Tributarias	7.493.132,08	6.556.367,99	6.288.523,42				
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	32.709.532,55	26.707.614,10	17.218.725,50				
Receitas Previdenciarias	25.129.532,55	20.234.969,53	12.398.957,62				
Outras Receitas de Contribuicoes	7.580.000,00	6.472.644,57	4.819.767,88				
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	162.100,00	137.150,27	124.113,18				
Receita Patrimonial	12.111.233,39	9.805.884,86	7.015.675,49				
(-) Aplicacoes Financeiras	11.949.133,39	9.668.734,59	6.891.562,31				
TRANSFERENCIAS CORRENTES	236.443.341,45	190.747.197,63	194.481.853,44				
Cota-Parte do FPM	46.800.000,00	36.202.592,46	35.100.377,68				
Cota-Parte do ICMS	56.800.000,00	46.269.990,51	59.304.256,54				
Cota-Parte do IPVA	13.360.000,00	12.126.373,71	11.052.137,85				
Convenios	8.023.357,50	5.729.335,24	5.311.963,51				
Outras Transferencias Correntes	111.459.983,95	90.418.905,71	83.713.117,86				
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	26.043.069,04	22.948.397,42	17.278.381,81				
Divida Ativa	5.499.079,90	4.847.226,92	3.787.195,15				
Diversas Receitas Correntes	20.543.989,14	18.101.170,50	13.491.186,66				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.731.402,57	2.747.786,67	7.130.003,22				
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00				
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00				
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00				
Transferencias de Capital	16.731.402,57	2.747.786,67	7.130.003,22				
Convenios	16.396.419,57	2.508.141,46	6.917.145,80				
Outras Transferencias Capital	334.983,00	239.645,21	212.857,42				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	16.731.402,57	2.747.786,67	7.130.003,22				
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	366.421.084,53	288.824.901,09	281.612.103,64				
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	370.486.643,84	344.337.398,90	336.180.212,14	256.995.114,96	253.681.683,25		
Pessoal e Encargos Sociais	181.804.156,72	178.428.777,68	168.918.388,26	137.334.907,75	127.362.635,58		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.832.000,00	1.812.000,00	1.612.000,00	1.370.746,60	1.260.820,10		
Outras Despesas Correntes	186.850.487,12	164.096.621,22	165.649.823,88	118.289.460,61	125.058.227,57		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	368.654.643,84	342.525.398,90	334.568.212,14	255.624.368,36	252.420.863,15		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	56.369.183,75	32.662.256,55	25.447.966,34	10.089.575,59	15.320.493,75		
Investimentos	53.748.683,75	30.862.256,55	22.479.215,22	9.010.534,63	13.133.962,49		
Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.620.000,00	1.800.000,00	2.968.751,12	1.079.040,96	2.186.531,26		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	53.749.183,75	30.862.256,55	22.479.215,22	9.010.534,63	13.133.962,49		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	141.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	21.262.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	443.807.677,59	373.387.655,45	357.047.427,36	264.634.902,99	265.554.825,64		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-77.386.593,06	-84.562.754,36	-75.435.323,72	24.189.998,10	16.057.278,00		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		24.287.316,09		0,00			
DISCRIMINACAO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA						2.564.000,00	

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFFM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 30/NOV/2016 e hora de emissao 10:12
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM